
1 

 

 

Univerzita Palackého v Olomouci 

Filozofická fakulta 

Katedra politologie a evropských studií 

http://kpes.upol.cz 
 

 

Doc. Pavel Šaradín, Ph.D. 
Doc. Daniel Marek, M.A., Ph.D. 
Mgr. Monika Brusenbauch Meislová, Ph.D. 
Mgr. Hynek Melichar, Ph.D. 
Mgr. Markéta Žídková, M.A., Ph.D. 
Mgr. Markéta Zapletalová, Ph.D. 
Mgr. Ivana Častulíková 
PhDr. Martin Petlach 
 
Případné dotazy, prosím, směřujte na Mgr. Markétu Zapletalovou, Ph.D.  
Email: m.zapletalova@upol.cz 

 
I. Cíl kurzu a jeho postavení v programu KPES 

 
Kurz Otázky současné Evropy a mezinárodní bezpečnost je jednosemestrálním volitelným 
kurzem Katedry politologie a evropských studií FF UP, který je určen všem studentům UP (s 
výjimkou studentů katedry politologie) se zájmem o současné dění v Evropě, Evropské unii, 
otázky mezinárodních vztahů a mezinárodní bezpečnosti. Kurz se zabývá důležitými, 
aktuálními či zajímavými problémy, jimž čelí současná Evropa a státy Evropské unie, a 
otázkami mezinárodní bezpečnosti, přičemž jsou sledovány rovněž vybrané konkrétní 
bezpečnostní hrozby a konflikty. Zároveň jsou rozebírány postoje některých zemí v rámci EU, 
pozornost je věnována i České republice, dopadům jejího členství v EU a aktuálním výzvám. 
 
 

II. Metody výuky 

Předmět je koncipován jako série přednášek, které probíhají každý týden ve středu 
v učebně 2.03, Křížkovského 12, v době od 16:45-18:15. 
 
PPT prezentace z jednotlivých přednášek budou zavěšeny v Coursewaru kurzu v sekci 
„Studijní materiály“. Četba je uvedena u jednotlivých témat. Texty ke kurzu jsou buď běžně 
dostupné na webu, v Knihovně UP (Zbrojnice) či na online databázích UP, nebo jsou ve 
formátu PDF/Word zavěšeny v Coursewaru kurzu v sekci „Studijní materiály“. 

 

 
III. Požadavky na ukončení kurzu 

 
Účast ve výuce: 

OTÁZKY SOUČASNÉ EVROPY A 
MEZINÁRODNÍ BEZPEČNOST 

SYLABUS PRO LETNÍ SEMESTR 2018 (KPE/EVMB) 

http://kpes.upol.cz/


2 

 

Povoleny jsou dvě absence za semestr, které není třeba omlouvat. Vyšší neúčast může být 
omluvena jen z důvodu dlouhodobé zdravotní neschopnosti či jiných velmi závažných důvodů. 
Účast na přednáškách je podmínkou udělení zápočtu. 
 
 

IV. Hodnocení 

 
Podmínkou úspěšného ukončení kurzu je zisk zápočtu a zvládnutí závěrečné zkoušky.  
 
Závěrečná zkouška 
Závěrečná zkouška bude ve formě písemného testu, který bude pokrývat témata přednášek a 
zadané literatury. 
Studenti musí dosáhnout 60% úspěšnosti pro zvládnutí testu. Budou vypsány 3 termíny k jeho 
absolvování (první termín, první opravný a druhý opravný). V případě, že student neuspěje v 
prvním termínu, může se dostavit na druhý (první opravný) termín. V případě neúspěchu v 
prvním opravném termínu, se může dostavit na třetí (druhý opravný) termín, jenž je termínem 
posledním. Druhý opravný test je hodnocen zkušební komisí jmenovanou vedoucím Katedry 
politologie a evropských studií.  
Student má právo se od testu předem odhlásit na základě řádné omluvy. Řádnou omluvou 
jsou chápány závažné, zejména zdravotní (lékařsky potvrzené) důvody. V případě velmi 
závažných zdravotních problémů je možná i dodatečná omluva. O uznání závažnosti a 
omluvitelnosti důvodů rozhoduje zkoušející. 
 
 

V. Obsah kurzu 

 
 
Přednášky a semináře:  
přednáška: středa 16:45 – 18:15, učebna 2.03 
 
 
1. TÝDEN středa 21. 2. 
ÚVOD: PŘEDSTAVENÍ KURZU A SYLABU 
 
 
2. TÝDEN středa 28. 2. 
Přednáška: ZAHRANIČNÍ POLITIKA USA A ODKAZ PREZIDENTŮ GEORGE W. BUSHE A BARACKA H. 
OBAMY 
Doporučená četba: 
Dyer, Geoff. Obama’s messy foreign policy legacy. The Financial Times, 16.1.2017. 
https://www.ft.com/content/f08c3476-d7a4-11e6-944b-e7eb37a6aa8e 
 
 
3. TÝDEN středa 7. 3. 
Přednáška: ITÁLIE A EVROPA 
Doporučená četba 
M. Giuliani and S. Piattoni (2006) ‘Italy: Back to the Future or Steps Toward Normality?’ in: 
Eleanor E. Zeff & Ellen B. Pirro (eds) The European Union and the Member States (Boulder: 
Lynne Rienner), s. 85–106. 
 
 
4. TÝDEN středa 14. 3. 
Přednáška: ČESKÁ REPUBLIKA A EU: SOUČASNÉ VÝZVY 
Povinná četba: 

https://www.ft.com/content/f08c3476-d7a4-11e6-944b-e7eb37a6aa8e


3 

 

Marek, D., Baun, M. (2010) Česká republika a Evropská unie. Brno: Barrister & Principal, s. 
93-176.  
Doporučená četba:  
Vláda ČR (2014) Ekonomické vyhodnocení členství České republiky v EU po deseti letech. 
Praha: Úřad vlády ČR.  
 
 
5. TÝDEN úterý 21. 3. 
Přednáška: PROMĚNY EVROPSKÉHO VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ, DŮVĚRA V POLITIKU 
Povinná četba:  
M. Sedláčková (2013), ‘Důvěra v instituce a sociální důvěra’ in K. Vlachová (ed), Hodnoty, 
postoje, chování (Praha: Sociologický ústav), s. 96 - 110.  
 
 
6. TÝDEN středa 28. 3.  
Přednáška: SOUČASNÁ RUSKÁ ZAHRANIČNÍ POLITIKA  
Povinná četba:  
Trenin, Dmitri. Russia Has Grand Designs For the International Order. The Moscow Times, 
26.10.2017.  
http://carnegie.ru/2017/10/26/russia-has-grand-designs-for-international-order-pub-73568 
Trenin, Dmitri. Putin's Plan for Syria. The Foreign Affairs, 13.12.2017. 
http://carnegie.ru/2017/12/13/putin-s-plan-for-syria-pub-75001 nebo 
https://www.foreignaffairs.com/articles/syria/2017-12-13/putins-plan-syria  
Gvosdev, Nikolas K. What Will U.S.-Russia Relations Look Like in 2018? The National Interest, 
30.12.2017.  
http://nationalinterest.org/print/feature/what-will-us-russia-relations-look-2018-23867?page=2 
 
 
7. TÝDEN středa 4. 4. 
Přednáška: SOUČASNÁ SVĚTOVÁ DIPLOMACIE 
Povinná četba:  
Peterková, Jana. 2006. „Veřejná diplomacie: Jen módní pojem nebo skutečná změna?“ 
Mezinárodní vztahy 41 (3): 83–99.  
Doporučená četba: 
Robin, Ron. 2005. „Requiem for Public Diplomacy?“ American Quarterly 57 (2): 345–353. 
 
 
8. TÝDEN středa 11. 4.  
Přednáška: BREXIT: VZTAHY VELKÉ BRITÁNIE A EVROPSKÉ UNIE 
Povinná četba: 
Brusenbauch Meislová, Monika. 2017. „Strategický kontext referend o setrvání Velké Británie 
v ES/EU: analýza motivace politických elit.” Mezinárodní vztahy 52, č. 2, s. 29-56 
Doporučená četba: 
Ash, Timothy Garton. 2016. As an English European, this is the biggest defeat of my political 
life. The Guardian, 24. 6. 2016. 
 
 
9. TÝDEN středa 18. 4. 
Přednáška: PŘÍČINY A ZDROJE ISLAMISTICKÉHO TERORISMU 
Povinná četba: 
Kapitola "The Origins of Global Jihad" z Burke, Jason. 2015. The New Threat: the Past, 
Present and Future of Islamic Militancy. New York: The New Press, pp. 37-55. 
 
 
10. TÝDEN středa 25. 4. 

http://carnegie.ru/2017/10/26/russia-has-grand-designs-for-international-order-pub-73568
http://carnegie.ru/2017/12/13/putin-s-plan-for-syria-pub-75001
https://www.foreignaffairs.com/articles/syria/2017-12-13/putins-plan-syria
http://nationalinterest.org/print/feature/what-will-us-russia-relations-look-2018-23867?page=2


4 

 

Přednáška: FENOMÉN ISLÁMSKÉHO STÁTU - VZNIK, PŮSOBENÍ A BOJ PROTI NĚMU 
Povinná četba: 
Kapitola "The Islamic State" z Burke, Jason. 2015. The New Threat: the Past, Present and 
Future of Islamic Militancy. New York: The New Press, pp. 80-104. 
 
 
11. TÝDEN středa 2. 5. 
Přednáška: DONALD J. TRUMP A NOVÝ SMĚR AMERICKÉ ZAHRANIČNÍ POLITIKY (?) 
Doporučená četba: 
Trump’s Foreign Policy: Year One. Council on Foreign Relations. 
https://www.cfr.org/timeline/trumps-foreign-policy-year-one 
 
 
12. TÝDEN středa 9. 5. 
Sportovní den 
 
 
ZKOUŠKOVÉ TERMÍNY: 
PRVNÍ TERMÍN: 16. 5., 10:00 - 11:00, učebna 2.03 
DRUHÝ (PRVNÍ OPRAVNÝ) TERMÍN: 23. 5, 10:00 - 11:00, učebna 2.03 
TŘETÍ (DRUHÝ OPRAVNÝ) TERMÍN: 30. 5., 10:00 – 11:00, učebna 2.03 

 

https://www.cfr.org/timeline/trumps-foreign-policy-year-one

